
令和 8 年 1 月 26 日 

 

各都道府県 認知症施策担当課長 様 

 

特定非営利活動法人地域共生政策自治体連携機構 

全国キャラバン・メイト連絡協議会 

（印省略） 

令和 7 年度オレンジ・チューター養成研修の開催について 

 

謹啓 平素より当法人の運営につきましてご理解ご協力を賜り感謝申し上げます。 

令和 2 年度から「オレンジ・チューター養成研修」を開催してまいりましたが、令和 7 年度におい

ても別紙のとおり開催することといたしましたのでお知らせしいたします。 

 オレンジ・チューターとは、市町村事業として位置づけられている「認知症サポーター活動促進・

地域づくり推進事業」の立上げや助言等を担う「チームオレンジコーディネーター」への従事（予定）

者に対して、都道府県が実施する研修の講師を担当する方を指しています。 

 オレンジ・チューター研修の受講対象者は、貴都道府県において、令和 7 年度又は令和 8 年度の「チ

ームオレンジコーディネーター研修」の講師を依頼する予定の方（既にオレンジ・チューター研修を

受講した方は除く。）とさせていただきますので、講師予定がないまま受講を希望する方の申し込みは

ご遠慮くださいますようお願いします。 

 なお自治体（市町村・都道府県）事務局担当者、チームオレンジ立ち上げ等の経験のあるチームオ

レンジコーディネーター、既にオレンジ・チューターを受講したことのある方の聴講についても申し

受けますので、ご希望の方がありましたら都道府県事務局にてとりまとめてお申し込みくださいます

ようお願いいたします。 

 令和 7年度オレンジ・チューター養成研修実施要綱は別紙 1のとおりですので、内容をご確認の上、

講師予定者の受講及び聴講が必要な場合は、2 月 10 日（火）までに添付のエクセルファイルの受講申

込書をご提出ください。 

何卒よろしくご協力のほどお願い申し上げます。                    敬具 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

担当：特定非営利活動法人地域共生政策自治体連携機構 

全国キャラバン・メイト連絡協議会 

土屋純子 c2p-kensyu@network.email.ne.jp 

03-3266-0551 FAX：03-3266-1670 

〒162-0843新宿区市谷田町 2-7-15 市ヶ谷クロスプレイス 4F 

mailto:c2p-kensyu@network.email.ne.jp


 別紙 1 

令和 7 年度オレンジ・チューター養成研修実施要綱 

 

１．実施主体 

   特定非営利活動法人地域共生政策自治体連携機構 

全国キャラバン・メイト連絡協議会 

 

２．開催日時、開催方法 

令和 8 年 2 月 18 日（水） 13：15～17：00 

  オンライン研修（Zoom ミーティング） 

 

３．受講対象者 

都道府県が令和 7 年度又は 8 年度に開催する「チームオレンジコーディネーター研修」に講師と

して依頼することを予定している者（各都道府県 1〜2 名程度を想定） 

 

４．研修内容    

別紙 2 のカリキュラムのとおり 

   

５．使用教材    

『オレンジ・コーディネーター養成テキスト』 

   ※事前に送付します。 

 

６．受講費用 

受講料及び教材費：無料 

 

７．申込方法 

受講申込書（別紙 3）のエクセルシートに所定項目を記載し、下記アドレスに E メールにてファ

イルを添付してご送信ください。 

 c2p-kensyu@network.email.ne.jp 

   ※E メールの題名は、「〇〇県_受講申込」と記載してください。 

 

８．申込締切 

令和 8 年 2 月 10 日（火） 

  ※受講該当者がいない場合は、その旨をメールにてお知らせください。 

 

９．受講決定について 

申込締切後、受講に関する留意事項等をご連絡いたします。 

（受講・聴講対象者のお申し込みについては原則として全員お受けいたします） 

 

10．その他 

  （都道府県担当者が把握している）市町村におけるチームオレンジ立ち上げや活動に関する質問

等がありましたら、受講申込時等に適宜情報提供（別添 情報提供シートへ入力）をお願いします。 



 

オレンジ・チューター研修カリキュラム（予定） 

 

内容 時間 講師 

13:15~ 開会・オリエンテーション 5 分  

13:20~ 行政説明：チームオレンジのねらい、実施状況について 30 分 厚生労働省老健局 

13:50~ 

１ オレンジ・チューターの役割について 

２ 『コーディネーター研修テキスト』の概要について 

(1)認知症サポーターキャラバンとチームオレンジ 

(2)チームオレンジの類型 

(3)チームオレンジとコーディネーター 

(4)チームオレンジの立ち上げにあたって 

(5) チームオレンジの立ち上げ準備 

(6)チームオレンジ支援メニューと支援範囲等の取り決め 

(7)認知症サポーターステップアップ講座の実施について 

60 分 

 

特定非営利活動法人 

地域共生政策自治体

連携機構 

14:50~                     質疑応答 15 分  

15:05~                       休憩 10 分  

15:15~ 

３ 実践発表 

チームオレンジの立上げ、実践、その効果  

 

 

 

 

40 分 

40 分 

 

 

北海道札幌市 

鹿児島県鹿児島市 

16:35~                      質疑応答 15 分  

16:50-- 閉会 5 分  

(注１)カリキュラムは今後変更があり得る。 

 

 

別紙 2 


